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VUSHTREI - vUdTaN

KUVENDI I KOMUNES VUSHTRRI

Né€ bazé t& nenit 12, al.2, pika c, nenit 17, pika f, nenit 40 al.2, pika a dhe g, t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale, nenit 8 pika a, nenit 15 pika f, dhe nenin 19 al.1, t& Ligjit p&r Financat e
Pushtetit Lokal, nenit 15 al. 1, pika 8, t& Ligjit pér Mbeturina, dhe nenit 41, 2 shkronja (c) t&
Statutit t&¢ Komunés Kuvendi i Komunés, ng mbledhjen e mbajtur mé 29 shtator 2015, miratoi

kété:

REPUBLIKA E KOSOVES

' RREGULLOR]*‘J. )
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN VUSHTRRISE

Shtator 2015



Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim q& t& rregulloj ¢Eshtjen e menaxhimit t& mbeturinave
komunale, lartésing e tarifés pér MM, me qéllim g& t& krijohet njé sistem i qéndrueshém, pér
administrimin financiar mbi menaxhimin e mbeturinave.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore pércakton formén e minimizimit t€ mbeturinave, ndarjen, ruajtien, shkarkimin,
grumbullimin, transportimin, aktivitetet e riciklimit dhe taksén pér mbeturina me qéllim t&
ruajtjes s&€ mjedisit jetésor brenda territorit t& Komungs sé& Vushtrrisé.

Neni 3

Pérkufizimet

MM - Menaxhimi i Mbeturinave

Gjenerues i Mbeturinave -pérfshin ¢do subjekt, fizik ose Juridik, i cili gjeneron ose zotéron

mbeturina,
Mbeturina - substancé apo objekt q& prodhuesi

apo &shté i detyruar ta hedhs.
Mbeturina Komunale — mbeturinat e krijuara nga amvisérité dhe mbeturina tjera té

shkaktuara nga aktivitete tjera t& cilat pér shkak t& natyrés dhe pérbérjes s& tyre jané tes

ngjashme me ato t& amvisérisé.
Qendér grumbulluese- sipérfaqe tokésore e caktuar nga Komuna pér trajtimin e mbeturinave,

Person- peroni fizik ose juridik i cili &shtg j involvuar né ményrs ts drejtpérdrejt apo

térthorazi né proceset pér menaxhimin e mbeturinave,
Vend deponim- kuptojmé vendin pér shkatérrimin apo asgjésimin e mbeturinave t& rrezikshme
ku hedhen, ngjeshén dhe mbulohen mbeturinat, konform dispozitave & ligjit pérkatés.

trajtimi | mbeturinave t& biodegradueshme nén veprimin e mikroorganizmave né

Kompostimi- ] Ul I ] g
Erezencé‘n e oksigjenit i cili kryhet me qEllim t& prodhimit t& kompostit nén kushtet e

ontrolluara.

apo zot€ruesi e hedhé, ka pér qéllim ta hedhé

Largimi publik i mbeturinave- nénkupton procesin e mbledhjes, grumbullimit dhe transportit

té mbeturinave.
Dorézimi i mbeturinave- &shté nxjerrja dhe hedhja e mbeturinave nga gjeneruesi né vendin e

caktuar t& mbledhjes sé mbeturinave.
Deponi - vend i caktuar dhe i rregulluar pér mbeturina ku do t& vendosen mbeturinat nén apo
mbi sipérfaqe té& tokés.

Mbeturina inerte- mbeturinat & cilat nuk
apo biologjik né vendet ku jang deponuar.

pésojné ndonjé ndryshim t& réndésishém fizik, kimik




3R ~ (&sht& reduktimi, riciklimi dhe ripérdorimi i mbeturinave).
Neni 4
Mbledhja, grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave

1. Grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave e béng personi juridik i licencuar dhe j
kontraktuar nga komuna, i cili mbledhé grumbullon dhe transporton mbeturinat prej

gjeneruesit e derj n& deponiné e mbeturinave.

2. Mbeturinat e rrezikshme, paraprakisht klasifikohen sipas llojeve, mblidhen, grumbullohen
dhe transportohen.

3. Nése ndotja ndodh gjaté transportimit t& mbeturinave, transportuesi &shi i detyruar g
vendin e ndotur ta kthej né gjendje t& méparshme.

Neni 5§

Pérgjegjésité e komunés Pér menaxhimin e mbeturinave

Pérgjegjésité e komunés pér menaxhimin e mbeturinave janég;
1. Krijimi i nj& sistemi t& qéndruesh&m mbi menaxhimin e mbeturinave komunale.
2. Krijimi i nj& sistemi t& qéndrueshém financiar pér menaxhimin e mbeturinave,
3. Krijimi i procesit t& kontraktimit pér shérbimet e grumbullimit t& mbeturinave.
4. Formimi i sektorit Per menaxhimin e mbeturinave, ng kuadér t& Drejtoriss pér

Shérbime Publike:

4.1 Sektori pér menaxhimin e mbeturinave, monitoron dhe udhézon ofruesit e
shérbimeve pér grumbullimin, transportimin dhe deponimin e mbeturinave,

4.2 Té bé&jé monitorimin mjedisor t& qendrés s& paketimit t§ mbeturinave ts
riciklueshme, e cila &shté duke u ndértuar né fsh. Bukosh.

4.3 T& identifikoj pikat ilegale (t& zeza) t& hedhjes s& mbeturinave dhe evitimj ityre.

4.4 Promovimi pér minimizimin e mbeturinave (3R, kompostimit shtépiak et;).

4.5 Promovimi i ngrities  s&  vetédijesimit publik, pjesémarrja  aktive
qytetaréve né& implementimin e MM.

4.6 Planifikimin buxhetor mbi funksionimin e menaxhimit mbeturinave.

4.7 Faturimi i tarifés pér mbeturinat, organizimi dhe shpérndarja.

4.8 Pérpilimi i raporteve pér menaxhimin e mbeturinave, dhe shkallén e inkasimit t&

tarifés pér mbeturinat.

5. Formimi i komisionit né kuadér t& administratés komunale, pér shqyrtimin e

ankesave dhe parashtresave t& taksapaguesve pér mbeturina,
6. Caktimi i tarifés nga Kuvendi i Komunés pér inkasim t& mjeteve financiare pér

shérbimin e mbledhjes s& mbeturinave.
7. Dorézimi i raportit n& Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, pér

menaxhimin e mbeturinave ¢do 31 mars t& vitit paraprak.
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8. Ka pérgjegjési q& t& sigurojé kushte veprimi dhe operimi pér operatorét publik
dhe privat.

Neni 6

Té drejtat dhe detyrat e gjeneruesve t& mbeturinave

Cdo gjenerues i mbeturinave ka t& drejté qasjeje né& shérbimin e grumbullimit t¢

mbeturinave,
Cdo gjenerues i mbeturinave ka t& drejté ankese, ndaj shérbimit t& ofruar.

Cdo gjenerues i mbeturinave duhet t& respektoj rregullat ¢ shkarkimit ts pércaktuar sipas
planit t& menaxhimit t& mbeturinave qé do t& hartohet nga Drejtoria pér Shérbime Publike, |
Cdo gjenerues duhet t& béjé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes kompostimit |

shtépiak dhe formave tiera t& mundshme).
Pér shérbimin e oftuar, gjeneruesi obligohet t& paguaj tarifeén e shérbimit.
Cdo gjenerues, duhet t& bashképunoj me autoritetin publik, pér t& siguruar njé mjedis t&

pastér.
Ndérmarrjet prodhuese, shérbyese-hoteliere t& cilat gjenerojné mbeturina, obligohen q&

Komunés s& Vushtrrisé tia dorézoj¢ planin e menaxhimit t& mbeturinave, t& cilat i
gjenerojné gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre.

Neni 7
Tarifa mbi mbeturinat
Tarifa p&r mbeturinat, nga viti 2016, do t& faturohet dhe inkasohet nga komuna,

Faturimi i tarifés s& mbeturinave béhet n& baza mujore, kurse fatura dorézohet deri me 5 t&

secilit muaj vijues.
Gjeneruesi i mbeturinave né bazé ts kérkesés s& tij mund t& paguaj faturén e tarifés s¢

mbeturinave pér njé muaj, né katér késte apo pér téré vitin:
Pagesa e tarifés pér mbeturinat ng shumén deri né 10 € bshet ns arkén e
komunés, kurse ng shumén mbi 10 € bahet né ciléndo banké ose ng sportelet e Postés sé

Kosovés.
Nése gjeneruesi i mbeturinave nuk j paguan 2 késte t& njépasnjéshme, ndaj tij do t&

ndérmerren masat ndéshkuese ligjore, si dhe i nj&jti nuk do t& merr shérbime komunale
administrative pér:

5.1. Shérbimet nga Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastsr.

5.2. Shérbime nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
5.3. Shérbimet nga Drejtoria pér Shérbime Publike

5.4.Shérbimet nga Drejtoria e Prokurimit,

5.5. Shérbimet nga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Bujqési dhe Pylltari.



5.6. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

6. Tarifa mujore pér mbeturina kategorizohet sipas shtojcés nr. 1 tarifat pér mbeturina:

6.1. Shkalla e tarifés do té rishikohet ¢do shtator nga Drejtoria pér Shérbime Publike,
duke marr parasysh performancén e shkallés s& inkasimit dhe rrethanat tjera q& ndérlidhen me
menaxhimin e mbeturinave. Kuvendi i Komunés aprovon shkallén e pérshtatshme t& propozuar
pér vitin vijues, pér té cilén njoftohen qytetarét para vitit t& ardhshém fiskal.

6.2. Tarifa fillestare p&r mbeturina &shts e adaptuar sipas tarifés pér mbeturina qé éshté
pérdorur né vitin 2015, si¢ &shté bashkangjitur n& shtojcén 1 (shkalla e tarifes pér mbeturina),

6.3. Tarifa minimale e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave u ofrohet institucioneve
dhe bizneseve t8 médha qé& t& kontraktojné shérbimin individualisht si¢ edhe &shts
peércaktuar, pér t& ruajtur kualitetin e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave,

Neni 8

Detyrat dhe pérgjegjésité e operatoréve té kontraktuar pér shérbimin e mbeturinave

Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, éshté i obliguar q& t& veproj sipas kontratés dhe ligjeve né fuqi.

Neni 9
Detyrat e inspektoréve komunal

Inspektori mjedisor komunal ,inspektori i higjienés komunale si dhe inspektorét tjeré pér ¢éshtje
komunale mbikéqyrin dhe inspektojné menaxhimin e mbeturinave né objektet, pajisjet dhe
hapésirat t& cilat gjenden né territorin ¢ Komunés s& Vushtrrisé, duke ndérmarré masa pér

mbrojtjen e mjedisit t& pércaktuara sipas dispozitave té& ligjeve né fuqi.

Neni 10
Komisioni késhillues

1. Komisioni késhillues themelohet nén sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, Drejtoria pér
Shérbime Publike, i cili monitoron performancén e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave
nga operatorét e kontraktuar. Ky monitorim do t& ndihmonte Komunén e Vushtrrisg, e cila ka
burime njerézore t& kufizuara dhe né t& nj&jtén kohé do t& promovonte sistemin pjesémarrés t&

menaxhimit t& mbeturinave.

2. Komisioni késhillues

2.1 Komisioni késhillues pérbéhet nga mé s& shumti 5 anétar.
2.2 Sektori i menaxhimit t& mbeturinave i rekomandon anétarét nga kriteret € méposhtme

dhe kryetari i miraton.




2.2.1. Pérfagésues komuniteti

2.2.2. Eksperté nga fusha pérkatése

2.2.3. Pérfaqésues nga etnitetet relevante

2.2.4. Qytetaré t& zgjedhur mes aplikantéve dy persona

3. Detyrat ¢ komisionit k&shillues jang:

e Té monitoroj shérbimin e grumbullimit & mbeturinave qé€ ofrohet nga operatorét e

kontraktuar
e T& pérmbledh opinionet e qytetaréve sa i pérket kualitetit t& shérbimit t& grumbullimit t&

mbeturinave
e T€ raportoj pér rezultatet e monitorimit dhe opinionet e qytetaréve né takimet e

komisionit ké&shillues t& cilat duhet t& mbahen konform me nenin 9.3.

4. Mandati i anétaréve t& komisionit késhillues &shts dy vjecar. N& rast t& krijimit t& vendit
t€¢ liré, mandati i z&vendésuesit do t& ket& vlefshméring deri ne kohén e mbetur t&

pérfundimit t& mandatit t& anétarit paraprak.

5. Anétari mund & ri-zgjidhet.
6. Pagesa / M&ditja e anétarit caktohet me vendim nga Kuvendi i Komunés,

7. Komisioni késhillues duhet t& mbajé takime s& paku njehers né tre muaj, pérmbledh
giendjen e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave dhe e dorézon raportin ( raport 3
mujor) te Sektori p&r Menaxhimin e Mbeturinave.

8. Sekretaria e komisionit késhillues &shté brenda Sektorit t& Menaxhimit t& Mbeturinave dhe

sektori kryen punét administrative.

Neni 11
Dispozitat ndéshkuese - Gjobat

1. Gjeneruesit q& nuk i pérmbahet afateve t& pages€s s¢ faturave sipas késaj rregulloreje,
ngarkohen me pagimin e borxhit me kamaté ndéshkuese.

2. Ndaj gjeneruesit t& mbeturinave i cili nuk e béné pagesén e tarifss pér mbeturina brenda 15
ditéve, do t& iniciohet procedurs gjyqésore né gjykatén kompetente.

3. Ndaj gjeneruesit t& mbeturinave i cili nuk i pérmbahet rregullave t& shkarkimit, t&
percaktuara sipas planit t& menaxhimit t& mbeturinave , do t& zbatohen dispozitat e legjislacionit

né fugqi.

Neni 12

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare




1. Né t& gjitha rastet q& nuk jané t& rregulluara me kété rregullore, do t& zbatohen dispozitat e
Ligjeve né Fugqi,

2. Pér zbatimin e késaj rregulloreje kujdesen: kryetari i komunés, Drejtoria pér Shérbime
Publike , Drejtoria pér Inspektime dhe njésit pérkatése t& administratés komunale.

3. Kjo rregullore hyn né fugqi tets (8) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés sé
Vushtrrisé dhe do t& zbatohet nga viti 2016.

Shtojca 1: Tarifa mujore e tarifés pér mbeturina;

1 Amvisérité:

a) Zona Urbane-- 4.40 €

b) Zona Rurale ---- 4.40 €

2 Tarifa e tarifés s& mbeturinave pér biznese dhe lokale tiera afariste do t& caktohet né
bazé t€ hapésirés s& objektit né m? dhe até si mé poshtg:

a) Lokalet biznesore me hapésiré prej 01-20m*-  5.30€
b) Lokalet biznesore me hapésiré prej 21-50 m*-  11.70 €

c) Lokalet biznesore me hapésiré prej mbi 50 m2- 23.50 €

4. Tarifa minimale pér Institucionet publike dhe bizneset e shkallés mé t& larté behen me
kontraktim individual me kontraktuesin e shérbimit,

a) Kostoja e kontejnerit 1.1 m> --coeeecmmmeee 11.50 euro/ zbrazje
b) Kostoja e kontejnerit 7 m> 50.68 euro/zbrazje

- Ktyesuesi i Kuvendit
3 v e )

( 'k&im&glegrova



